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Abstract

Guitar amplifiers play a key role in rock music because of the overdrive
and other effects unique to each model. They are a costly piece of musical
equipment, especially when considering the vacuum valve models. This work
explores the options to learn and emulate any guitar amplifier using artifi-
cial neural networks. One recurrent and one convolutional neural network
architectures were implemented and trained on real guitar recordings. Their
accuracy was then evaluated objectively and with listening tests. It was
shown that the presented neural networks can create accurate emulations of
the overdrive effects with only small imperfections. This work did not aim
to create a real-time application, but it could be useful for post-processing.

Keywords: recurrent neural network, convolutional neural network,
WaveNet, LSTM, guitar amplifier

Abstrakt

Kytarové zesilovače hrají klíčovou roli v rockové hudbě kvůli tzv. overdrive
a jiným efektům, které jsou unikátní pro každý model. Představují zásadní
investici do vybavení hudebníků, především pokud se jedná o elektronkové
modely. Tato práce zkoumá možnost učení a emulace libovolného kytarového
zesilovače pomocí umělých neuronových sítí. Byly implementovány jedna
rekurentní jedna konvoluční neuronová síť, které poté byly trénovány na
skutečných kytarových nahrávkách. Jejich přesnost pak byla vyhodnocena
objektivně i pomocí poslechových testů. Výsledky ukazují, že představené
neuronové sítě dokáží věrně napodobit overdrive efekt jen s drobnými nedo-
konalostmi. Tato práce se nevěnovala použití v reálném čase, výsledky ale
mohou být najít uplatnění v postprodukci.

Klíčová slova: rekurentní neuronová síť, konvoluční neuronová síť,
WaveNet, LSTM, kytarový zesilovač

Překlad názvu: Učení modelu zesilovače hudebního nástroje pomocí
neuronových sítí
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Chapter 1
Introduction

Electric or bass guitar with applied sound effects has been a major
theme of rock music ever since its beginnings in the 1950s. Back then, gui-
tar amplifiers were built with vacuum valves, semiconductors were not yet
available on the market. Despite the fact that all consumer electronics have
switched to solid state designs long ago, vacuum valve amplifiers still remain
popular among musicians. The limited production capacity of vacuum valves
of course drives the price of such amplifiers up.

A solid state amplifier might be just enough for a beginner musician,
but having only one can still be too restrictive. What if the musician wants
some variety or even chain multiple effects together? Another interesting
problem arises when someone likes particular guitar sound in a song, they
want to imitate it, but it is not possible to find which device and which
settings were used to make it. Figuring out the correct combination by hand
is almost impossible, so it would be useful to get help from a computer.

Artificial neural networks have been on the rise over the last years and it
seems like they can be the solution to many problems. The goal of this thesis
is to find out whether neural networks can really learn a musical amplifier
effect from a sound file, what network architecture is the most suited for this
task, and whether an emulated effect can be distinguished from the real one.

This thesis is divided into five chapters. The following chapter briefly
explains the inner workings of a valve guitar amplifier and other effects units.
After that, the current state of research is summarised and the proposed
neural networks are introduced. Chapter three tells everything about the
practical execution, from dataset preparation and model implementations to
outlining the experiments and introducing the evaluation criteria. In chapter
four, the the models are compared through the experimental results. Finally,
in chapter five the results are discussed and all findings are summarised.
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Chapter 2
Theory

This chapter introduces the reader to the concepts that are later used
in this work. First, the functioning of traditional valve guitar amplifiers and
similar devices is described more in depth. After that, the state of research
in the field of effects modelling is summarised. The following sections then
further explain the methods.

2.1 Traditional Hardware

2.1.1 Vacuum Valve Amplifiers

Guitar amplifiers are used to boost and distort audio signal from an
electric guitar or bass guitar. The traditional type is the valve ‘combo’ am-
plifier (also called tube amplifier), combining an amplifier based on vacuum
valves (tubes) and a speaker in one cabinet. The purpose of valves in the
circuit is to amplify input audio signal, which becomes distorted (clipped)
when the signal strength exceeds a certain threshold. The amount of gain,
also labelled as overdrive, can be regulated with a knob. Other properties,
such as equaliser levels, master volume, and sometimes the amount of reverb,
can be controlled as well. Different circuit designs and vacuum valve models
significantly influence the sound of distortion.

Triode, tetrode, and pentode valves with three, four, or five active
electrodes, respectively, are commonly used. Triodes have only one control
grid; more grids were added to allow higher operating frequencies and higher
gain without affecting stability. [1] The rest of the circuit consists just of
passive components. Semiconductors are not present since they were not yet
widely available around 1950s, when rock music came into existence.

2.1.2 Solid-state Amplifiers

Vacuum valves were technologically surpassed by transistors, which are
smaller, more energy-efficient, and cheaper to manufacture. This also meant
that solid-state amplifiers with semiconductor components were introduced.
Nevertheless, even today some musicians still prefer vacuum valve models.
Musical amplifiers are therefore one of the last applications where vacuum
valves are still in use in the 21st century.

The reason for that is very subjective: musicians claim that old am-
plifiers have a characteristic, so-called ‘valve sound’, which is described as
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2. Theory .......................................
softer than the one produced by solid-state devices. This phenomenon was
researched and even though some differences in sound were confirmed, au-
dio experts suggest that output transformers might have a more significant
impact on that than a mere presence of vacuum valves. [2]

2.1.3 Effects Units

Audio effects can also be produced by standalone effects units, often
rack-mounted or in the form of a pedal (stompbox). They come in a wide
variety of effects, such as distortions, modulations, delay, reverb, sustain etc.
The devices are designed to be easily chained, which allows for complex effect
modelling. Pedal units are very compact and can be easily regulated with a
press of foot, while rack-mounted units offer more controls.

The most advanced devices in this category are multi-effect processors
and modelling amplifiers. These contain digital signal processing circuits,
a single device can model vast amount of effects and even valve amplifiers.
The parameters can be very complex, therefore preset saving and loading is
incorporated. An example of such unit is the Kemper Profiler [3].

2.2 Effects Modelling with Software

Two different approaches can be used for emulating a device that has
some inputs and outputs. The ‘white-box’ modelling works with the knowl-
edge of inner workings of the device and re-creates its analogue circuits with
numerical methods. Such facsimile should operate very similarly to the orig-
inal if the non-linear equations are solved correctly [4].

Contrary to that, the ‘black-box’ approach knows nothing about the
device’s internals, instead only the input-output mapping is known. The
model then needs to be designed and tuned from scratch to produce similar
results. This method gained on popularity particularly with the recent ad-
vances of artificial neural networks. Therefore, this is the approach that will
be further explored in this work.

2.2.1 State of Research

If we further consider only black-box modelling methods with artificial
neural networks, two trends in network designs can be seen. First, the Re-
current Neural Networks (RNN) are great for making time series predictions
as they can process any sequence of inputs while remembering their internal
state. The Long Short-Term Memory (LSTM), possibly the most popular
subtype of RNNs, was used in [5, 6] where it was concluded that the models
closely matched the real amplifier. It was also discovered that LSTM net-
works perform better than Gated Recurrent Unit (GRU) networks, which is

4

...........................2.2. Effects Modelling with Software

another vastly used type of RNNs.[7].
Another option is to use a Convolutional Neural Network (CNN),

namely the feedforward WaveNet [8, 9]. Recently, the WaveNet and LSTM
networks were compared with focus on real-time use [10]. No major differ-
ences in quality were found if the networks are sufficiently large.

It was also explored how different perceptual pre-emphasis filters, ap-
plied before computing a loss, affected the subjective accuracy of produced
audio [11].

As of today, a few production-ready Virtual Studio Technology (VST)
plugins with models learned by neural networks are already available. For
example, the Neural DSP company uses proprietary neural networks to train
their commercial models [12]. Some authors of [10] are affiliated with this
company. On the other hand, the GuitarML [13] project offers open-source
real-time models based on both the WaveNet and RNN. Users can either use
a pre-trained model or train their own with provided scripts.

2.2.2 Recurrent Neural Networks

A Recurrent Neural Network (RNN) unit/cell iterates over a sequence
of inputs and at the same time generates the output sequence step by step.
The unit remembers its internal (hidden) state, which can be seen as another
input/output when the operations are unrolled in time. The operation is
illustrated in Figure 2.1. Multiple cells can be layered in more complex
RNNs, i.e. the prediction of one cell is given as input to another one.

RNN cell

x[n]

y[n]

h
id

d
e
n
s

ta
te

h[n+1]

h[n−1]
Figure 2.1: A simple recurrent neural network with one cell at time step n.
Output sequence y is generated from input sequence x and hidden state h. The
hidden state h is updated in each step.

Long Short-Term Memory

So far, the internals of an RNN cell were not discussed, since several
architectures exist. The Long Short-Term Memory (LSTM) network, first
introduced in [14], was one of the chosen method for experiments in the

[…]

for each of the overdrive effects, by 9 assessors aged between 16 and 29 years.
All assessors declared that they consider their hearing to be normal without
any impairments. Five of them (56%) stated that they have experience with
playing a musical instrument, which could be a precondition to being more
sensitive to imperfect sounds. An average MUSHRA score of the hidden
references given by musicians was 98.9, whereas non-musicians rated them
on average with 87 points, but the the population sample is too small and
the test environment was not controlled, so the causation cannot be proved.

The MUSHRA Recommendation [30] states that assessors should be
excluded from the responses if they rate the hidden reference for more than
15% of the test items with a score lower that 90, or if they give the low
quality anchor more than 90 points for more that 15% of the test items.
This would, however, exclude most of the participants of this experiment –
one of the assessors even graded one mid anchor sample with a score of 100,
unfortunately it was not possible to analyse whether this happened due to
a simple error or as a deliberate judgement. Thus, the post-screening step
was skipped and no submissions were rejected, but the results should not be
taken as conclusive.

The grades given by assessors are presented in box plots, with outliers
shown as circles and the labelled average scores as diamonds. Results of
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................................. 4.3. Subjective Results

the first experiment in Figure 4.2 compare the quality of LSTM-64 networks
trained with four different training loss functions. In Figure 4.3, a comparison
is made between models trained with different pre-emphasis filters. Finally,
the sound quality of WaveNet and LSTM models is compared in Figure 4.4.
Almost all mean scores appear in the ’Excellent’ range above 80 points, but
the data sample is not convincing enough to be able to declare a decisive
winner.
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Figure 4.2: MUSHRA scores given in the listening test where training loss
functions were compared.
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Figure 4.3: MUSHRA scores given in the listening test where training pre-
emphasis functions were compared.
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Figure 4.4: MUSHRA scores given in the listening test in the final model com-
pare test.
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Chapter 5
Conclusion

In conclusion, two neural network architectures were presented, which
were able to learn two valve guitar amplifier models with high accuracy from
short audio recordings. Several experiments were conducted to find the best
learning hyperparameters, where it was shown that the correct combina-
tion of training loss function and pre-emphasis filtering ultimately lead to
lower validation error. This was followed by a direct comparison between
the WaveNet and the recurrent neural network.

WaveNet achieved lower test errors on the Blackstar HT-5 Metal am-
plifier model, whereas the Mesa 5:50+ amplifier was better learned by the
LSTM network. In listening tests, assessors have stated that most of the
presented models have an ’Excellent’ audio quality when compared to the
reference. There might not be a clean winner, but the LSTM network has
the bonus of significantly faster training time. It was also tested whether
the networks could learn other than overdrive effects. Unfortunately, this
was not successful with the Tremolo and Delay effects, probably because the
time context was lost during pre-processing when the sound sequences are
split into batches and shuffled.

This thesis did not aim to create a real-time implementation, but it
would undoubtedly be a major improvement. Both the WaveNet and the
RNN already have existing real-time versions created by other researchers.
In the future, it would be interesting to explore some other approaches to
the effects emulation problem, for example with the Generative Adversial
Networks (GANs). Finally, the produced audio still contains small imperfec-
tions, which might be fixed with some smart post-processing.
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Appendix A
Listening Test Schedule..1. Introduction: Participant is shortly briefed with the goal of their par-
ticipation and the rules...2. Volume settings: In this step, participant can adjust the volume of
test samples inside the web interface. It cannot be changed later...3. Training: Participant gets familiar with the MUSHRA grading inter-
face in a practical manner, no ratings are recorded from this step...4. Mesa 5:50+: The following experiments follow in random order:..a. MUSHRA – compare Mesa 5:50+ validation samples learned with:

Network architecture Training loss Training pre-emphasis
LSTM-64 MAE none
LSTM-64 MSE none
LSTM-64 ESR none
LSTM-64 ESR+DC none..b. MUSHRA – compare Mesa 5:50+ validation samples learned with:

Network architecture Training loss Training pre-emphasis
LSTM-64 MSE none
LSTM-64 MSE A-weighting
LSTM-64 MSE HP (α=0.85)
LSTM-64 MSE FD (α=0.85)..c. MUSHRA – compare Mesa 5:50+ test samples learned with:

Network architecture Training loss Training pre-emphasis
WaveNet-18 ESR HP (α=0.95)
WaveNet-24 ESR HP (α=0.95)
LSTM-64 MSE HP (α=0.85)
LSTM-96 MSE HP (α=0.85)
LSTM-96 ESR+DC A-weighting..5. HT-5 Metal: The following experiments follow in random order:..a. MUSHRA – compare HT-5 Metal validation samples learned with:
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A. Listening Test Schedule ...............................
Network architecture Training loss Training pre-emphasis

LSTM-64 MAE none
LSTM-64 MSE none
LSTM-64 ESR none
LSTM-64 ESR+DC none..b. MUSHRA – compare HT-5 Metal validation samples learned with:

Network architecture Training loss Training pre-emphasis
LSTM-64 MSE none
LSTM-64 MSE A-weighting
LSTM-64 MSE HP (α=0.85)
LSTM-64 MSE FD (α=0.85)..c. MUSHRA – compare HT-5 Metal test samples learned with:

Network architecture Training loss Training pre-emphasis
WaveNet-18 ESR HP (α=0.95)
WaveNet-24 ESR HP (α=0.95)
LSTM-64 MSE HP (α=0.85)
LSTM-96 MSE HP (α=0.85)
LSTM-96 ESR+DC A-weighting..6. Questionnaire: Participants answer the following questions:. Age. Do you consider your hearing to be normal (i.e. no hearing loss,

no tinnitus)? (Yes/No). Can you play any musical instrument? (Yes/No)..7. End of test session
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Appendix B
Validation Data Tables of Training
Combination Experiments
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Table B.1: Validation errors of all LSTM-64 Mesa 5:50+ training combinations
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Table B.2: Validation errors of all LSTM-64 HT-5 Metal training combinations
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