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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Student splnil všechny body zadání a jako bonus vytvořil
poslechové testy, které z hlediska problematiky zastávají důležitou roli v hodnocení výsledku.
Součástí řešení bylo vyzkoušení typově rozdilných architektur a studium látky, která přesahovala
znalosti získané v základním kurzu hlubokého učení.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splnělo. Student rovněž provedl experimenty pro docílení optimálních parametrů pro
naučené modely. Vyhodnocení výsledků proběhlo podle používaných metrik pro kvalitu imitace
zvuku a doplněné o poslechové testy. Interpretace výsledků byla přehledně popsána v tabulkách a
grafech, jediné diskutabilní rozhodnutí ve vyhodnocení výsledku vnímam ve validaci naučeného
modelu na pre-emhasis funkci, která nebyla použita během trénování, viz. tabulka 4.1.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně chodil na konzultace, dokázal vyhledávat vhodné materiály v odborných článcích
a konferenčních příspěvkách. Z počátku byla aktivita studenta horší, nicméně ji dohnal v druhé
polovině času stráveného nad bakalářskou prací. Kladně hodnotím studentovu motivaci provádět
experimenty pečlivě a vyzkoušet různé konfigurace parametru řešení.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Velmi kladně hodnotím styl, jakým je práce napsaná. Připomíná úroveň vědeckých článků, ze
kterých student čerpal. Dokázal sám najít potřebné datasety pro experimenty a snažil se porovnávat
se současných stavem poznání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Práce je psaná v anglickém jazyce a na dobré úrovni. Vzorce jsou přehledně formátovány a tabulky a
grafy čitelné s jasnou myšlenkou.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné

práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Student čerpal z vědeckých publikací týkajících se zvuku a hlubokého učení. Bibliografické citace
jsou ve správném formátu a student cituje převzaté materiály a odděluje je od vlastní tvorby.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové
hodnocení.

Student čerpal z vědeckých materiálů na úrovni stavu poznání. Provedl
experimenty s různými konfiguracemi parametrů a zadání splnil. Také se mi
líbilo, jak je práce odborně napsaná, všechny odstavce sdělují pouze
relevantní myšlenky. Hodnotím kladně kvalitu provedených experimentů,
splňujících vědecké postupy. Rozsah použitých typů architektur a stavu
poznání by ovšem mohl být rozsáhlejší o další metody strojového učení. Bylo
by zajímavé diskutovat fyzikální způsob tvoření efektů v zesilovači a limitace
softwarového přístupu v jeho imitování. Nicméně student dle mého názoru
zadání splnil, nabyl znalosti přesahující základní kurz hlubokého učení a
dokázal je aplikovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B
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